



Folketingets Europaudvalg
udvalg@ft.dk

Kenneth Kristensen Berth (DF)
Kenneth.Kristensen.Berth@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

Europaudvalget har i brev af 6. april 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 114 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kenneth Kristensen Berth (DF).

05-05-2017

J.nr. 2017 - 2801

Spørgsmål nr. 114:

”Vil ministeren forklare, hvorfor ministeren på Danmarks vegne tilsluttede sig sluterklæringen fra topmødet i Rom den 25. marts 2017, henset til at regeringen ved flere lejligheder har tilkendegivet, at regeringen er imod udviklingen af et socialt Europa, medens pkt. 3 i erklæringen netop handler om, at EU skal udvikle et socialt Europa?”

Svar:

Det er afgørende for regeringen, at der ikke overføres yderligere kompetence til EU på det sociale område. Der bør heller ikke skabes forventninger om løsninger fra Bruxelles på områder, hvor ansvaret for at handle først og fremmest ligger hos de enkelte medlemslande.

EU's medlemslande har forskellige traditioner og systemer, og EU-samarbejdet skal ske med fuld respekt herfor og for arbejdsmarkedets parters rolle. Derfor skal EU heller ikke blande sig i spørgsmål om løn. Det er national kompetence og klarer i Danmark bedst af arbejdsmarkedets parter.

Rom-erklæringen, som statsministeren underskrev den 25. marts 2017, ændrer ikke ved, at regeringen fortsat arbejder aktivt for, at EU ikke skal udvikle sig i retning af en social union. Det fremgår klart af regeringsgrundlaget. Det fremgår ligeledes af den tekst, regeringen sammen med Dansk Folkeparti, Socialdemokratiet og Socialistisk Folkeparti vedtog efter forespørgselsdebatten den 29. marts (F29), som spørgeren selv var blandt initiativtagerne til.

Rom-erklæringen fremhæver bl.a. behovet for et bæredygtigt og socialt ansvarligt Europa, hvor borgerne har nye muligheder for kulturel og social udvikling samt økonomisk vækst. Ligeledes fokuserer erklæringen på et Europa med bæredygtig vækst, ligestilling mellem mænd og kvinder, bekæmpelse af fattigdom og arbejdsløshed samt adgang til uddannelse. Det kan vi fra den danske regering fuldt ud tilslutte os.

Rom-erklæringen understreger endvidere, at de nationale systemers forskelligartede karakter og arbejdsmarkedets parters centrale rolle skal respekteres. Det er for

mig et klart signal til medlemsstaterne om, at de enkelte lande selv må tage ansvar og gennemføre reformer mv. for at sørge for, at der kan skabes vækst og beskæftigelse i hele EU. Det har vi gjort i Danmark.

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen